
ORDINE AVVOCATI  TORINO   
COMMISSIONE SCIENTIFICA      

    

 

LE MODIFICHE NORMATIVE IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI INTRODOTTE  

DALLA LEGGE DI STABILITA’ E DAI SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI 

 INTERVENUTI NEL 2016 

SECONDA PARTESECONDA PARTESECONDA PARTESECONDA PARTE    

ISCRIZIONI 

LA PARTECIPAZIONE E’ GRATUITA ( PROGRAMMA RICONOSCO):   

• PER COLORO CHE HANNO VERSATO LA QUOTA ANNUALE 2016  SULLA FORMAZIONE CONTINUA   (€ 70,00+IVA) 

 c/o     Capris srl –  Sig. Massimo BARALE)  

• PER GLI AVVOCATI INFRATRENTACINQUENNI  

• PER I PRATICANTI  
• PER I SOCI DELL’ASSOCIAZIONE  AMMINISTRATIVISTI IN REGOLA CON LA QUOTA ANNUALE    

• PER COLORO CHE ERANO GIA’  ISCRITTI ALL’INCONTRO DEL 18.03.2016 

PER TUTTI GLI ALTRI: € 12,20 (compreso di IVA)  

AVVISO 

SI INVITANO GLI ISCRITTI AD INVIARE ENTRO 
TRE GIORNI DALLA DATA DELL’EVENTO QUESI-
TI SCRITTI E RICHIESTE AI RELATORI PER GA-
RANTIRE UNA PARTECIPAZIONE CONDIVISA . 

E-MAIL:  formazione@ordineavvocatitorino.it   

MAXI AULA 2 - PALAZZO DI GIUSTIZIA - Ingresso 15– seminterrato 

EVENTO DI FORMAZIONE DI II LIVELLO  
 

OBIETTIVO DELL’EVENTO 

Il corso, in prosecuzione ed a completamento del precedente svoltosi nel marzo 2016, nel quale 
si è trattata la riforma del contenzioso con particolare riferimento  alla mediazione obbligatoria in 
materia di tributi locali, è incentrato sul sistema sanzionatorio e di riscossione. 

10 GIUGNO 2016  - ore 15.00/17.00 

       PROGRAMMA 

Avv. Maurizio FOGAGNOLO , Avvocato del Foro di Ivrea 
 
Analisi dei decreti legislativi di attuazione della L. 23/2014, in materia di delega al Governo per la riforma del sistema fiscale: 

 
• Il D.Lgs. 158/2015 di riforma del sistema sanzionatorio tributario amministrativo: 

⇒  le modifiche alla sanzione per tardivo versamento e gli effetti sul ravvedimento operoso 2016; 
 

•  Il D.Lgs. 159/2015 di riforma del sistema della riscossione: 
⇒  la riduzione dell’aggio per la riscossione attuata da Equitalia; 
⇒  le modalità alternative di riscossione delle entrate degli Enti locali nel 2016. 

 
La L. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità per il 2016).  
Analisi delle disposizioni relative alle modifiche in materia di Imposta unica comunale: 

⇒    l’abolizione della TASI e dell’IMU sull’abitazione principale e relative pertinenze: termini e modalità applicative; 
⇒    l’eliminazione dell’IMU sui terreni agricoli e sui macchinari imbullonati; 
⇒    termini di applicabilità dell’IMU e della TASI agli immobili diversi dall’abitazione principale; 
⇒    le modifiche in materia di TARI. 
 

Modalità e termini di regolamentazione e riscossione della nuova imposta da parte dei Comuni. 
La gestione dei versamenti effettuati mediante modello F24: 
• Analisi del Decreto Ministeriale sulle procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali; 
• La correzione degli errori di versamento da parte dei contribuenti. 

 
COORDINATORE: Avv. Alessandra CAROZZO , Commissione Scientifica 

LA PARTECIPAZIONE E’ TITOLO PER L’ATTRIBUZIONE DI QUATT RO CREDITI FORMATIVI  

     

    

    Associazione Avvocati Amministrativisti del Piemonte 
Aderente all’Unione Nazionale degli Avvocati Amministrativisti 


